
INTERDEPARTMENTAL MEMORANDUM 
 
 
 
TO:   David Busanet, Bidding and Contracts Supervisor 
   Bidding & Contracts,  Room G-35 

165 Capitol Avenue, Hartford, CT  06106 
 
FROM:  Robert Prentice, Project Manager 
   Team EDU, Room 460 

165 Capitol Avenue, Hartford, CT  06106 
 
DATE:  December 14, 2009 
 
SUBJECT:  ADDENDUM # 1 
 
PROJECT TITLE: MEP Renovations to Jennings Hall, SCSU 
   ___________________________________________ 
   ___________________________________________ 
PROJECT NO.: BI-RS-249 
 
SCHEDULED BID OPENING: December 22, 2009 
 
 
 
Please expedite the attached Addendum # 1 
 

1. The total number of pages in this addendum is:  15 
2. The total number of drawings in this addendum is:  N/A 
3. See attached Revised “Bid Released” form (55) dated:  N/A 
4. The addendum is mostly for clarification purpose. There maybe some minor cost 

changes with the explanation of the phasing 
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Project Manager 
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MEP RENOVATIONS - JENNINGS HALL 
SOUTHERN CONNECTICUT STATE UNIVERSITY 

NEW HAVEN, CONNECTICUT 
PROJECT:  BI-RS-249 

 
 
BID OPENING 1:00 P.M. DECEMBER 22, 2009 
ADDENDUM NUMBER ONE DATE OF ADDENDUM DECEMBER 14, 2009 
 
The following clarifications are applicable to drawings and specifications for the project 
referenced above. 
 
Item 1- RFI question: 

There is a specification section 089100- Louvers.  Can you please confirm where new 
louvers are required?  At the mechanical penthouse, all the louvers appear to be existing 
with no notation indicating they are to be removed and replaced.  I didn’t see any 
requirements at the new emergency generator either. 

 
ANSWER: 
There are no new architectural louvers in Jennings.  
 
Item 2 
DRAWINGS:  A-100, A101, A102, A103 
Change note at all the stairs  
From:  
 Patch as needed after railing and lighting demolition and installation work.  Paint 
 entire stairwell.  Typical all stairs.  
To: 

 Patch as needed after railing and lighting demolition and installation work.  
 Paint all new work and all patched areas.  Typical for all the stairs.  

 
Item 3 
DRAWING: A-200    Scope of work for all corridors notes:  
 
Change Note 6 
From: 
 Paint all existing painted surfaces including but not limited to wall, soffits, doors and 
 door frames. 
To: 
 Paint all existing painted surfaces including but not limited to wall, soffits, 
 doors and door frames.  Remove all signage, bulletin boards, tack boards and 
 any other permanently attached items that are on the walls.  Patch and prep 
 walls as required.  After the painting remount all items in their original 
 locations. 
 
Item 4 
DRAWING: A-101 
 
Add the follow note in reference to the site work for the new Neutralization Tank. 
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 Remove existing tree.  Remove existing tree roots.  Backfill void, grade and 
 reseed area. 
 
Item 5 
DRAWING: P-201 Detail 2: Water Heater Piping Diagram 
 
 Revised the detail. Refer to SKP-1. 
 
Item 6 
SPECIFICATIONS 
 
 Division 25 is not used. 
 
Item 7 
SPECIFICATIONS 
 
 Division 27 is not used. 
 
Item 8- RFI question: 

 
 
ANSWER: 
The two separate contracts indicated in specification 011100 item F are in fact separate 
contracts with the General Contractor. The Instrumentation and Controls is not to be included 
in the mechanical contractors bid but is to be included in the General Contractors total bid. 
The Fire Alarm is not to be included in the electrical contractors bid but is to be included in 
the General Contractors total bid. 
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Item 9- RFI question: 

 
 
ANSWER: 
The schedule dates and phasing has been revised. Refer to the phasing drawings PH-101, 
PH-102 and PH-103. 
 
Item10- RFI question:  

 
 
ANSWER: 
The contractor shall use the requirements for the two 12’x60’ trailers for preparing the bid.  
 
Item 11- RFI question: 

 
 
ANSWER: 
A new exhaust louver is indicated on the mechanical drawing M-100 for the new emergency 
generator.  
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Item 12- RFI question: 

 
 
ANSWER:  
Vault should be a precast, with monolithic sections, minimum concrete compressive strength 
of 5,000 psi @ 28 days.  Joint seal 1”diameter, butyl rubber or equal.  Steel reinforcement 
conforming to ASTM A79,  reinforced steel welded wire conforming to the latest ASTM A185 
specification, reinforced bars conforming to the latest ASTM A615 specification, Design 
loading AASHTO HS20. 
 
 
Item 13- RFI question: 

 
 
ANSWER:  
Existing foundation, footing elevations, etc. is currently not available, it is recommended to 
provide accommodations for shoring and undermining the existing foundation / footings. 
 
 
Item 14- RFI question: 

 
 
ANSWER:  
Sub grade preparation for the vault includes a minimum of 6” stone bedding layer 
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Item 15- RFI question: 
 

 
 
 
ANSWER:   
Cutting and patching of the existing cabinetry and existing walls to perform the required 
pluming work on the existing acid waste fixtures may be required. Cutting and patching work 
shall be included. 
 
 
Item 16-RFI question: 

 
 

ANSWER:   
The 2000 gallon neutralization and mixing and finishing tank will not require housekeeping pads.  
The concrete vault should not require an anti-buoyancy hold down slab. The pad requirement 
shall be coordinated with the vault manufacturer. 
 
 
Item 17-RFi question: 

 
 
ANSWER:  
The neutralization and mixing and finishing tanks will not be flush with finish grade they shall be 
located within the vault, the top of the vault has access, manholes etc as required to access 
these tanks, (as indicated on contract documents).  The top of the vault maybe several inches 
above or below grade depending on its outside dimension, this dimension may vary depending 
on the manufacture submitted.  Additional manholes to access the vaults manholes / access 
hatches should not be required. 
 
 
Item 18-RFI question: 

 
 
ANSWER:   
The piping shall be exposed, acidic and caustic feed piping shall double walled with insulation 
wit aluminum jacketing.  The remaining vent piping shall be single walled. 
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Item 19-RFI question: 

 
 
ANSWER: 
Cleaning of the existing ductwork is limited to the ductwork associated with the fume scrubbers 
in the mechanical room only as indicated on drawings MD-104, M-104 & M-105. 
 
 
Item 20-RFI question: 

 
 
ANSWER: 
1. Yes 
2. Attach any additional information required for the Bid Alternate to the to the Bid form. 
 
 
Item 21 
DRAWING: M-300: HVAC Duct Insulation schedule: 
 
Change the insulation Nominal Density 
From:  
 2 lbs/cf 
 
To:  
 3 lbs/ cf 
 
 
Item 22 
DRAWING: M-301: HVAC Equipment Insulation schedule: 
 
Change the insulation Nominal Density 
From:  
 2 lbs/cf 
 
To:  
 3 lbs/ cf 
 
Item 23 
DRAWINGS: P-101, P-102, P-103, P-104 
 
 Revised the neutralization tank vent and vault vent notation. Refer to sketches 
 SKP-2, SKP-3, SKP-4 and SKP-5. 
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All questions must be in writing (not phone or e-mail) and must be forwarded to the consulting 
Architect/Engineer (Kohler Ronan Consulting Engineers, 203-778-1018) with copies sent to the 
DPW Project Manager (Robert Prentice, 860-713-7270). 
 

End of Addendum Number One  
     

 
      Barbara Bergeron, Associate Fiscal Administrative Officer 
    Department of Public Works 
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